AD ARTICULUM 1

Observatio - LÉGER: « In par. 1, aliqua enumeratio datur de institutorum finibus quamvis non sit scopus ipsius paragraphi. Forsan ibi non est locus talis enumerationis. Sed si habetur credo quod debet esse completa. Et tunc dicendum est quod sodales illorum institutorum prosequuntur gloriam Dei; insuper dicendum est quod non solummodo utilitatem afferunt Ecclesiae et societati civili sed etiam in servitium sunt Ecclesiae et hominum ».

Respondetur: a) In praesenti schemate non agitur de doctrina status perfectionis; sed de eius disciplina in renovatione peragenda.

Quare, neque intenditur dari completa definitio status perfectionis; id fit in Prima Parte schematis quae est doctrinalis; sed hic revocatur succincte id quod ante magis complete traditur, prout necessarium ad excellentiam institutorum ostendendam. Ideoque, non omnia elementa necessaria hic enumerantur nec enumeranda sunt.

b) Attamen notandum est apostolatatum externum non esse, de se, finem essentialem et primarium omnis vitae religiosae, sicut quidam autumare videntur. In hoc enim differt vocatio sacerdotalis a vocatione religiosa quod prima tendit ad alios et existit « pro hominibus, in iis quae sunt ad Deum », dum altera prosequitur consecrationem ipsius personae Deo rebusque divinis. Distinctio haec non raro oblivioni datur, ita ut saepe vita religiosa consideretur tamquam simplex medium ad apostolatatum exercendum.

Licet autem vi status perfectionis non teneantur ad opera externa apostolatatum, attamen quamplurima instituta illa suscipiunt exercenda, et omnes, saltem apostolatu orationis, bonum proximi procurant.

c) Certum est instituta status perfectionis esse « in servitium Ecclesiae et hominum », non solum quia sunt in Corpore

— 70 —

Mystico Christi partes integrales; sed quia, unumquodque secundum propriam indolem et vocationem, in aedificationem Corporis Christi adlaborant: id specialiter inculcatur in schemate concordato utriusque Commissionis de Episcopis et de Religiosis, circa apostolatam religiosorum.

In praesenti articulo simpliciter revocatur factum quod instituta reapse in servitium fuerunt « Ecclesiae civilique societati, quibus tantam per saecula attulerunt et adhuc afferunt utilitatem ».

Si autem placuerit aliquid innuere de eorum vocatione ad apostolatam, verba sequentia addi possent ad lineam 8:

« ... et saluti consulunt, sed, unusquisque secundum proprii Instituti indolem, universae Ecclesiae civilique societati inseruiunt quibus tantam per saecula ... ».

AD ARTICULUM 2

I. *Observationes* - LIÉNART: « Dubito num sit opportunum tractare (numero secundo, pagina octava) de speciali praestantia Institutorum vitae contemplativae monasticae. Quaestio enim controvertitur et S. Thomas ipse aliter sentit quando scribit in II. II.: “ Sic ergo summum gradum in religionibus tenent, quae ordinantur ad docendum et praedicandum. Quae et propinquisimae sunt perfectioni Episcoporum. ... Secundum gradum tenent illae quae ordinantur ad contemplationem ” ».

Respondetur: a) Ut clare appareat intentio Commissionis circa sensum huius articuli, haec notare debemus:

Commissio non intendit hic aliquam comparisonem instituere inter diversas formas vitae religiosae, contemplativae, activae et mixtae, et multo minus praemium huius comparisonis attribuere vitae contemplativae.

Sed voluit tantum promovere vitam contemplativam, ne ob impulsam universalem qui hodie omnes, fere indiscriminatim, impellit ad apostolatam activam seu ad opera externa apostolata, negligatur vita unice contemplativa, quae ut talis habet suam partem in Ecclesia proptereaque semper florere debet.

b) Ideoque, ad omnem ansam aequivocationis tollendam, hic articulus parum emendari posset modo sequenti:

— 71 —

Ad titulum: *dicatur*: *De Institutis vitae contemplativae monasticae fovendis*.

Ad textum, *dicatur*: « Nonobstante gravi hodierna necessitate intensioris apostolatus, retinendum est instituta vitae unice contemplativae specialiter habere rationem existendi in Ecclesia, cui « perpetuum decus exstant et caelestium scatebra gratiarum ».

« Etenim, etc. ... ».

Hoc modo clare dicitur haec instituta vitae contemplativae non simpliciter aliis praestare, sed suam specialem habere missionem, quam proinde oportet tueri.

Formula simplicior sed minus perspicua proponitur ab Eminentissimo Browne: « Speciali autem honore et aestimatione habentur Instituta vitae contemplativae in Ecclesia » (cfr. *Observationes*).

c) Quoad tripartitam divisionem Institutorum in Instituta: vitae contemplativae, activae, et mixtae, non est uniformitas doctrinae inter Auctores, et plerumque eorum expositiones carent claritate et ansam praebent variis contestationibus. Dum enim alii insistunt in elementis theologicis prout maxime inveniuntur in Summa Theologica S. Thomae, alii censent, et merito, attendenda esse elementa iuridica seu canonica, praesertim post Constitutionem Apostolica *Sponsa Christi*, quae aperte loquitur de « vita contemplativa canonica », et doctrina Pii XII, in suis allocationibus radiophonice ad Moniales, qui eandem « vitam contemplativam canonicam », prout a contemplatione interna et theologica distinctam, ex professo explanavit.